

محبوبه قربانی

یک بار برای همیشه موضوع آموزش‌های خودمراقبتی کودکان حل شود



آموزش‌های خودمراقبتی کودکان یکی از ضرورت‌هایی است که توجه به آن می‌تواند در پیشگیری از وقوع جرائم نقش حیاتی ایفا کند. این موضوع با بروز جرائم علیه کودکان در رسانه‌ها مطرح و بعد از آن به فراموشی سپرده می‌شود. در تازه‌ترین ماجرابی که در شهرستان شوشتر اتفاق افتاده و به صفحه حوادث راه یافته

ضرورت توجه به این موضوع بار دیگر از متولیان آموزشی در خواست شده‌است. در این باره گفت‌وگو با محمدزمانی، کارشناس قضایی که سابقه رسیدگی به پرونده‌های جنایی را دارد در ادامه می‌آید:

حادثه‌ی تعرض یک مجرم سابقه‌دار به پسران نوجوان در شهرستان شوشتر بار دیگر زنگ هشدار به جامعه را به صدا در آورد. ابتدا درباره‌ی جرایمی حادثه‌ی شرح دهمید و اینکه یک مجرم سابقه‌دار که از بیماری روانی هم رنج می‌برد با چه انگیزه‌ای می‌تواند مرتکب چنین جرمی شود؟

اصولاً بحث انگیزه در مورد افرادی که بیماری روانی آنها با درجه‌های شدید باشد که به آن، جنون گفته‌شود و این جنون به حدی باشد که اراده و اختیار لازم برای خودداری از اعمال مجرمانه را از فرد، سلب کند، منتفی است. به عبارت دیگر، افرادی که پس از انجام معاینات لازم از سوی متخصصان پزشکی قانونی، مجنون شناخته شوند، هیچگونه مسئولیت کیفری ندارند و چنانچه مرتکب جرم می‌شوند، این جنون، رافع مسئولیت کیفری آنها خواهد بود. بعضاً افراد مجنون بخصوص چنانچه فرد مجنون، مرد بزرگسال باشد، خطرات بسیار بالقوای برای اطرافیان علی‌الخصوص زنان، دختران، اطفال و پسر بچه‌های کودک و نوجوان هستند که لزوم توجه جدی همه کسانی که در این رابطه مسئولیتی دارند (ایجاب می‌کند این مسئولیت، شامل خانواده این افراد مجنون، مسئولان درمانی و بهزیستی، صدا و سیما و رسانه‌ها و حتی مسئولان انتظامی از جهت پیشگیری از وقوع جرم می‌شود.

متهم این پرونده بعد از ارتکاب جرم، فیلم سیاه این واقعه را در فضای مجازی منتشر کرده بود. بعد از انتشار، مادر یکی از کودکان اعلام کرد که با انتشار فیلم، فرزندش قصد خودکشی داشته‌است. تحلیل شما از این موضوع چگونه‌است؟ تبعات این آسیب برای سایر افراد جامعه چگونه‌است؟ به هر حال اخبار وقوع این حوادث از سوی

رسانه‌ها در جامعه منتشر می‌شود.
اولاً اینکه فردی که در این حد از هوشیاری و ذکاوت باشد که از عمل قبیح خود قلیم پشیم کند و حتی آن را در فضای مجازی منتشر کند یا بنا به شنیده‌ها، قربانیان و حتی خانواده‌های آنها را تهدید حیثیتی کند، بعد است که مجنون باشد هر چند این یک موضوع تخصصی است که از لحاظ قانونی، تشخیص آن صرفاً در صلاحیت پزشکی قانونی است و لذا این موضوع نیاز به دقت هر چه تا متمرکز از سوی پزشکی قانونی دارد تا حقیقت در خصوص این فرد روشن شود.

ثانیاً هر حال محل ارتکابی این شخص و امثال وی آنقدر فبیح و دارای آثار بسیار سنگین روحی، روانی و اجتماعی است که واقعاً تبیین و ارزیابی این آثار نیاز به پژوهش‌های گسترده از سوی متخصصان امر از جمله جقوقدانان، جامعه‌شناسان، روانشناسان و سایر حوزه‌های مرتبط است تا با همکاری یکدیگر بتوانند ضمن آسیب‌شناسی دقیق و شناسایی این پیامدها، راهکارهای کاهش آثار سوء آنها را تبیین و ارائه کنند. صرف این عمل شنیع، به تنهایی قربانی و خانواده او را در معرض انواع آسیب‌های شدید روحی و حیثیتی قرار می‌دهد، حال وقتی با انتشار فیلم سیاه این واقعه تأسف‌بار در فضای مجازی نیز مواجه می‌شوند، بدیهی‌است که فرد آسیب دیده را تار و پله نابودی کامل هم پیش ببرد و خودکشی چنین فردی، چندان عجیب نیست هر چند همانگونه که عرض شد در این وهله، ایفای نقش فوری سازمان‌های مسئول برای ارائه خدمات حمایتی مانند خدمات روانشناسی و ترمیم روحی فرد قربانی و خانواده وی ضروری است تا خدای ناکرده به وقوع حوالت تلخ‌تری مانند آنچه در مورد این کودک محتمل بوده‌است، نشود. سایر افراد جامعه نیز خواه ناخواه از این اعمال شنیع متأثر می‌شوند که کمترین آن، ایجاد حس ناامنی، خدشه‌دار شدن عفت عمومی جامعه، ایجاد هر چه بیشتر حس بی‌اعتمادی بین افراد جامعه و آثار دیگر روانی مانند افسرده شدن جامعه و ناراحتی عمومی از این اخبار ناگوار است.

بروز این آسیب چه تبعاتی را برای فرد قربانی به همراه دارد و او و خانواده‌اش باید تحت چه آموزش‌ها و مراقبت‌هایی قرار گیرند؟
همانگونه که بیان شد فرد قربانی در چنین حوادث شنیعی مورد شدیدترین آسیب‌های روحی و روانی قرار می‌گیرد که درک واقعی آن برای دیگران آسان نیست و روانشناسان نیز صرفاً می‌توانند این آسیب‌ها را تبیین کنند بدون آنکه بتوان بهر حال عمق فاجعه رخ داده برای قربانی را لمس و درک کرد. این آثار و تبعات متأسفانه آنقدر شدید و عمیق هستند که تا آخر عمر نیز گریبان فرد قربانی را رها نمی‌کنند و او تا زمانی که زنده است کمابیش تحت تأثیر این فاجعه قرار دارد به نحوی که بعضاً موجب آسیب رساندن به خود و اطرافیان خود می‌شود یا گاهی ممکن است موجب ایجاد حس انتقام در فرد شده و در اثر این احساس خطرناک، وی در بزرگسالی، کودکان دیگری را مورد تعرض قرار دهد تا به زعم خود، از این طریق، از جامعه‌ای که خود را قربانی آن می‌داند، انتقام بگیرد.

ضرورت دارد فرد قربانی و خانواده وی حتماً تحت پوشش خدمات روانشناسی به‌صورت ویژه قرار گیرند و به‌نظر بنده این خدمات حتماً باید به‌صورت رایگان از سوی نهادهای مسئول دولتی و فرهنگی ارائه شود تا مبادا خانواده فرد قربانی که اکثرآ هم از افراد کم‌بضاعت و ضعیف جامعه هستند (کما اینکه در این پرونده هم چنین است) به لحاظ محدودیت‌های مالی، از این خدمات بسیار ضروری محروم بمانند. شاید در چنین وضعیتی بتوانیم مقاری به بهبود شرایط روحی قربانی و خانواده او امیدوار باشیم.

یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که همواره بعد از بروز این حوادث در جامعه مطرح می‌شود لزوم توجه به موضوعات خودمراقبتی جنسی کودکان است. این مهم چگونه و توسط چه کسانی باید آموزش داده‌شود؟ با توجه به این موضوع که بسیاری از والدین، خودشان راه آموزش این موضوع را نمی‌دانند.

شاید بتوان با قاطعیت ادعا کرد که مهم‌ترین راهکار برای پیشگیری از وقوع چنین حوادث ناگوار، آموزش است و در این راستا، آموزش‌های خود مراقبتی برای کودکان، مهم‌ترین مقوله باشد. متأسفانه در جامعه ما از لحاظ فرهنگی در این زمینه ضعف‌های فراوانی وجود دارد هر چند که خوشبختانه در سال‌های اخیر وضعیت فرهنگی جامعه و خانواده‌ها در این زمینه‌ها به‌تدریج رو به بهبود شده‌است. نقش آموزش و پرورش، معلمان محترم، پدران و مادران، صدا و سیما و نهادهای فرهنگی کشور، بسیار مهم و حیاتی است و واقعاً باید همگی دست به دست یکدیگر داده و در واقع در یک جهاد آموزشی - پیشگیری، یکبار برای همیشه، ضریب وقوع این حوادث ناگوار و شنیع را، نه به صفر (زیرا تقریباً غیرممکن است) بلکه به حداقل ممکن برسانیم. حتی لازم است برای پدران و مادران نیز کلاس‌ها و برنامه‌های آموزشی لازم برای جلوگیری از آموزش موضوعات مرتبط، به کودکان و نوجوانان و نیز جلوگیری بر خورد و مواجهه با حادثه و نیز جلوگیری رفتار با کودک و نوجوان قربانی این مسائل، آموزش داده شود.

پیامک‌های مقتول از دیار باقی



متهم در نخستین بازجویی‌ها گفت: همسر من ناخواسته با قرص متادون مسموم کردم و به قتل رساندم و پس از آن جسدش را با خودروام کرده و به پزشکی قانونی انتقال دادم. صبح دهم در اختیار اداره دهم و ویژه قتل پلیس آگاهی تهران بزرگ گرفته‌است.

داد مأموران پلیس شهرستان علی‌آباد کنترل جسد زن ناشناسی را که مشخصات آن با زن گمشده شباهت زیادی دارد روز جمعه کشف کرده و به پزشکی قانونی انتقال دادند.

صبح دهم در اختیار اداره دهم و ویژه قتل پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفته‌است.

متهم در نخستین بازجویی‌ها گفت: همسر من ناخواسته با قرص متادون مسموم کردم و به قتل رساندم و پس از آن جسدش را با خودروام کرده و به پزشکی قانونی انتقال دادم.

صبح دهم در اختیار اداره دهم و ویژه قتل پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفته‌است.

داد مأموران پلیس شهرستان علی‌آباد کنترل جسد زن ناشناسی را که مشخصات آن با زن گمشده شباهت زیادی دارد روز جمعه کشف کرده و به پزشکی قانونی انتقال دادند.

صبح دهم در اختیار اداره دهم و ویژه قتل پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفته‌است.

گفت‌وگو با متهم

خودت را معرفی کن؟
کامران ۳۴ ساله هستم.
چطور با همسر آشنا شدی؟
سال ۹۵ سفره‌خانه داشتم و شیرین هم از مشتری‌ان من بود. او به خاطر اختلافی که با شوهرش داشت طلاق گرفته بود که ازدواج کردم.
همسرت شاغل بود؟
بله او در یک شرکت پژوهشی حوالی انقلاب که کار پایان‌نامه انجام می‌دهد کار می‌کرد.
درباره حادثه توضیح بده.
همسر من همیشه قرص آرامبخش مصرف می‌کرد. ساعت ۶ صبح روز سه‌شنبه ۲۲ آبان وقتی از خواب بیدار شدم شیرین گفت سر درد دارد و من خواست به او قرص آرامبخش بدهم. قرص آرامبخش پیدا نکردم تا اینکه چشمم به دو قرص متادون افتاد. آنها را پودر کردم و داخل کیسولی ریختم و به او دادم که خورد.

اگر قصد قتل نداشتی چرا قرص متادون به جای آرامبخش دادی؟
شنیده بودم که قرص متادون خواب‌آور و آرامبخش است، به او دادم تا آرام شود که فوت کرد.
بعد چه شد؟
وقتی قرص‌ها را خورد روی تخت دراز کشید و من چون سرویس مدرسه هستم به دنبال کار خود رفتم. عصر وقتی به خانه برگشتم او هنوز خواب بود. کمی تلویزیون تماشا کردم و خوابیدم تا اینکه ساعت ۱۲ بامداد چهارشنبه از خواب بیدار شدم و دیدم شیرین کف بالا آورده‌است. دو عدد کیسه نایلونی روی سرش کشیدم و با بند حوله خواب‌نبرد که بعد از ساعتی متوجه شدم بدنش سرد شده و فوت کرده‌است.
چرا وقتی دیدی کف بالا آورده با اورژانس تماس نگرفتی؟
تماس نگرفتم.

تسلیه بودم که متوجه شدم مرد غریبه‌ای قصد ورود به ویلا را دارد. به حیاط رفتم ناگهان مرد سیاهپوش در حالیکه نقاب به صورت داشت با دیدن من از ویلا خارج شد. در این حین همسر من نیز به حیاط آمد و با فرد مرد غریبه به کوچه رفتیم که ناگهان مرد غریبه از دور با اسلحه شلیک کرد و یک تیر به همسر من خورد. شوهر مقتول در حالیکه به شدت گریه می‌کرد، گفت: «همسر هفت‌ماهه باردار بود که متأسفانه در این حادثه فرزندم را نیز از دست دادم.»

با متقاضی که به پزشکی قانونی، پرونده با موضوع قتل عمد تشکیل شد و در دستور کار پلیس قرار گرفت. در اولین گام از تحقیقات شوهر مقتول به مأموران گفت: «مدتی قبل همسر من در مورد مرد غریبه‌ای که برای او ایجاد مزاحمت می‌کرد صحبت کرده بود. من مشخصات زیادی از او ندارم اما احتمال می‌دهم آن مرد شب حادثه به همسر من شلیک کرد.» با ثبت اظهارات شوهر مقتول تلاش برای شناسایی آن

قاتل سیاهپوش شناسایی نشد

مرد آغاز شد و چند نفر به عنوان مظنون دستگیر شدند اما از آنجائیکه مدرکی علیه آن به دست نیامد همگی تیرنه و آزاد شدند. با گذشت ۱۲ سال از قتل زن جوان از آنجائیکه عامل یا عاملان حادثه شناسایی نشده بودند خانواده مقتول با مرد غریبه از دور در خواست دیه از بیت‌المال را مطرح کردند. با این درخواست پرونده بعد از صدور کیفرخواست به شعبه دهم دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد و صبح دیروز روز میز هیئت قضایی همان شعبه به ریاست قاضی قربان‌زاده قرار گرفت. ابتدای قضایی بعد از قرائت کیفرخواست از سوی نماینده دادستان، پدر مقتول در جایگاه قرار گرفت و گفت: «خترم باردار بود که بی‌گناه خودش و طفلش کشته شدند. نمی‌خواهم خون آنها پایمال شود به همین خاطر از هیئت قضایی تقاضا دارم با درخواست ما موافقت کنند.» در پایان هیئت قضایی جهت صدور رأی وارد شور شد.

عامل نزاع مرکباز:

باید چشمم را کنترل می‌کردم

بعد از اقرارهای متهم، وی همراه دوستانش روانه زندان شد و پرونده با کامل شدن تحقیقات به شعبه چهارم دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد. صبح دیروز متهمان از زندان اعزام شدند و مقابل هیئت قضایی همان شعبه به ریاست قاضی عبداللهی قرار گرفتند. در آن جلسه بعد از قرائت کیفرخواست، اولیای دم برای عامل قتل درخواست قصاص کردند. در ادامه اشکان در جایگاه قرار گرفت و در شرح ماجرا گفت: «چند روز قبل از حادثه پسر عموم را دیدم که ناراحت بود. وقتی علت را پرسیدم متوجه شدم نادر قصد از او را داشته‌است. از آنجائیکه با نادر همشهری و دوست بودم توقع نمی‌رفت به ما خیانت کند. این موضوع را برای دوستانم تعریف کردم و قرار شد از نادر انتقام بگیرم.» متهم در ادامه گفت: «روز حادثه به محل کار نادر رفتم و با هم صحبت کردیم اما او وقتی حرف‌های ما را شنید مدعی شد همه حرف‌های ما دروغ است. این موضوع مرا عصبانی کرد و باعث درگیری شد. در آن درگیری با چاقویی که دستم بود به طرف مقتول پرتاب کردم اما نمی‌دانم آن ضربه کشنده بود یا نه. به هر حال من باید چشم خودم را کنترل می‌کردم.» در ادامه دیگر متهم که به شانه مقتول ضربه زده بود در جایگاه ایستاد و گفت: «قبول دارم به مقتول ضربه زده‌ام اما در پزشکی قانونی آن ضربه کشنده نبوده و حالا ششیمان.» سپس دیگر متهمان نیز به اتهام شرکت در نزاع دسته جمعی از خودشان دفاع کردند. در پایان هیئت قضایی جهت صدور رأی وارد شور شد.



اتکاف کی‌پلیس برای اجرای طرح زمستانی

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی ناجا با اعلام آغاز طرح زمستانی از ۲۲ آذرماه تا ۲۲ اسفندماه است، گفت: پلیس برای اجرای طرح زمستانی آمادگی کامل دارد هر چند که الان مشغول خدمت‌رسانی به مسافران و جاماندگان در راه است. به گزارش خبرنگار ما، سردار تقی مهری در جلسه کمیته هماهنگی اجرای طرح‌های زمستانی که صبح دیروز در شهرک آزمایش برگزار شد با بیان اینکه لازم است تمامی دستگاه‌ها با آمادگی کامل در این طرح حضور داشته باشند، گفت: در زمستان سال گذشته، ۳۴۰۰ نفر در تصادفات جان خود را از دست دادند که از این تعداد ۶۸ درصد در معابر برون شهری ۳۲ درصد در معابر درون شهری دچار حادثه شدند. سردار مهری افزود: همچنین ۳۸ درصد تصادفات به دلیل خستگی و عدم توجه به جلو، ۲۲ درصد تصادفات به دلیل سرعت غیرمجاز و ۱۳ درصد تصادفات به دلیل سبقت غیرمجاز رخ داد که این نشان می‌دهد تنها سه عامل باعث وقوع بیش از ۸۰ درصد از تصادفات شده‌است. وی از دستگاه‌های مسئول خواست تا خودروها و تجهیزات خود را به شکل دقیق بررسی کنند و نیروهای امداد و نجات نیز آمادگی خود را تقا دهند. سردار مهری گفت: هر چند پیش‌بینی شده بارش‌ها زودتر آغاز شود، اما لازم است هوادشناسی نیز پیش‌بینی‌های خود را زودتر و به موقع اعلام کند. سردار مهری با بیان اینکه ریزش کوه و ریزش برف و کولاک و آبگرفتگی و یخ‌زدگی معابر از جمله مهم‌ترین اتفاقات در زمستان هستند، گفت: لازم است رانندگان نیز حتماً با یک پر در جاده‌ها تردد کنند و علاوه بر همراه داشتن یک وعده غذایی، تجهیزات زمستانی همچون زنجیر چرخ به همراه داشته باشند و تجهیزات گرمایشی خودروی خود را بررسی کنند. رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی همچنین به اقدامات پلیس در اربعین اشاره کرد و گفت: امسال به کارگیری سامانه‌ها و تجهیزات نقش مؤثری در کاهش تصادفات و حوادث داشت و استفاده از سامانه سپهتن در حمل و نقل عمومی بسیار مؤثر بود. وی در پاسخ به سؤالی در مورد اجرای طرح سراسری معاینه فنی نیز گفت: دوربین‌های قبلی که فعال هستند اما در خصوص دوربین‌های جدید و امکاناتی که باید در اختیار بگیرند نیز پلیس تهران بزرگ اقدامات خود را انجام خواهد داد.

کشف عتیقه‌های ۲ هزار ساله

اشیای عتیقه‌با قدمت ۲ هزار سال در شهرستان بهشهر کشف شد. سردار سید محمود میرقزبی، فرمانده انتظامی استان مازندران گفت: مأموران پلیس شهرستان بهشهر در جریان تحقیقات خود از فعالیت پنج قبایله گنچ با خبر شده و در بررسی خود با کشف و متهمان را بازداشت کردند. وی ادامه داد: برابر نظر کارشناسان قیمت آثار ۱۵ میلیارد تومان اعلام شده‌است.

دودکش غیراستاندارد جان صاحبخانه را گرفت

استفاده از دودکش غیراستاندارد باعث گازگرفتگی و مرگ خاموش سردی جوان در تهران شد. به گزارش خبرنگار ما، ساعت ۲۲:۱۰ شامگاه سه‌شنبه حادثه گازگرفتگی در ساختمانی مسکونی در خیابان ۱۹۰ تهرانپارس به آتش نشانی ایستگاه ۵۷ گزارش شد. لحظاتی بعد تیمی از آتش‌نشانان در محل حاضر شدند. محل حادثه ساختمان چهار طبقه بود که همه ساکنان آن دچار سرگیجه و سر درد شده بودند. آتش‌نشانان در بررسی‌های خود متوجه شدند که کانون گازگرفتگی طبقه منفی یک ساختمان است. آنها بعد از گذشتن در آپارتمان متوجه شدند صاحبخانه که مردی ۳۲ ساله بود به علت گازگرفتگی فوت شده‌است. علیرضا میرفتوحی، افسر آتش‌نشانی گفت: در بررسی‌های بعد معلوم شد که مرد جوان سه روز قبل فوت شده‌است و علت حادثه را استفاده از دودکش غیراستاندارد اعلام کرد.



اعتراف هولناک پیرمرد آمریکایی به ۹۰ قتل!

مرد ۷۸ ساله آمریکایی در زندان به ۹۰ نفر اعتراف کرد. «ساموئل لیتل» که به جرم یک قتل در زندان بود اعتراف کرد که ۹۰ نفر را در طول چهار دهه کشته‌است. کاراگاهان ایالت لوئیزیانا و جورجیا در حال بررسی دو پرونده قتل «دوروتی ریچارد» ۵۹ ساله و «بزی مک‌گوری» ۴۰ ساله در سال ۱۹۸۲ میلادی بودند که این پیرمرد به قتل‌های سریالی اش اعتراف کرد. این کارگاهان اعلام کردند که با توجه به اعترافات متهم، تحقیقات پرونده این قاتل سریالی گسترده‌تر خواهد شد.

